
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. marts 2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 585 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 585:  

”Ministeren bedes redegøre for, om der findes nationale standarder for omfanget 

og kvaliteten af rengøringen på landets sygehuse? I benægtende fald, bedes ministe-

ren oplyse, om regeringen er indstillet på at indføre nationale standarder for rengø-

ring på landets sygehuse med det formål at højde patientsikkerheden og imødegå ri-

sikoen for sygdom og dødsfald forårsaget af manglende eller ringe rengøring. ” 

 

Svar: 

Indledningsvis vil jeg gerne slå fast, at hygiejne og rengøring naturligvis bør være et 

væsentligt fokusområde på alle danske hospitaler, så patienter ikke behøver at være 

bekymrede for at pådrage sig en infektion under indlæggelse pga. mangelfuld hygi-

ejne. 

 

For at sikre en høj infektionshygiejnisk standard i det danske sundhedsvæsen udgiver 

og opdaterer Statens Serum Institut løbende en række Nationale Infektionshygiejni-

ske Retningslinjer. Disse retningslinjer udarbejdes med henblik på tilpasning og ajour-

føring af infektionshygiejniske retningslinjer på sygehuse og i primærsektoren, og er 

rettet mod hele sundhedssektoren 

 

Konkret har Statens Serum Institut i 2015 udgivet Nationale Infektionshygiejniske 

Retningslinjer for rengøring i hospitals- og primærsektoren, som indeholder et fælles 

sæt retningslinjer, der danner grundlag for lokale retningslinjer, aftaler og opnåelse af 

kvalitetsmål. Retningslinjerne for rengøring er rettet mod alle områder og omhandler 

baggrund samt grundlaget for tilrettelæggelse og styring af rengøring, metoder og 

midler, generelle forholdsregler, krav til personale, indretning, rengøringsaftale og 

kvalitetssikring. 

 

Jeg vil derudover benytte lejligheden til at understrege, at regeringen anser hygiejne i 

sygehussektoren som en central del af et sundhedsvæsen af høj kvalitet. Derfor ind-

går sygehuserhvervede infektioner som indikator i de nationale mål for sundhedsvæ-

senet, som den tidligere Venstre regering, Danske Regioner og KL offentliggjorde i 

2016. Regeringen vil sammen med Danske Regioner og KL i løbet af foråret 2017 følge 

op på implementeringen af de nationale mål for sundhedsvæsenet. 
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